



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 東京機械製作所
コード番号 6335 URL <http://www.tks-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 都並 清史
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 中野 実
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3451-8591

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,145	21.3	4		10	88.9	445	
2023年3月期第1四半期	1,767	58.4	62		97		42	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 20百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 89百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	51.07	
2023年3月期第1四半期	4.83	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	14,736	8,504	51.0	862.67
2023年3月期	14,927	8,527	50.4	863.61

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 7,526百万円 2023年3月期 7,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,400	18.6	180		170		640		73.35
通期	9,340	6.5	270	60.1	280	66.0	320		36.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	8,728,920 株	2023年3月期	8,728,920 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	4,271 株	2023年3月期	4,078 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	8,724,678 株	2023年3月期1Q	8,725,402 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴う経済活動の活発化などにより、景気は緩やかに回復しております。世界経済においても長期化しているウクライナ情勢や金融引き締めによる景気の下振れ懸念があるものの緩やかな持ち直しが続いております。

当社グループが事業を展開する新聞業界は、インターネットの普及などにより需要が減少し続けており、販売部数の落ち込みや広告収入の減少に歯止めがかからない状況が続いております。そのため、新聞社の設備投資に対する慎重な姿勢が変わらず、当社にとっては厳しい事業環境が続いております。

このような状況の中で、当社グループは、2023年3月期から2027年3月期までの5年間を対象とした「TKSグループ中期経営計画」にもとづき、輪転機事業、新規事業、そしてそれらを支えるICTプラットフォーム事業の3つに事業を再構築し、構造改革を推進しております。

新規事業では、FA事業として、当社と連結子会社株式会社KKSにおいてAGV(無人搬送車)を製造販売しており、当社においてはFA本部を増員し体制強化を図っております。また、株式会社KKSでは、受注済みのAGVを現在生産中であります。加工組立事業においても、受注状況は堅調であり利益に貢献しております。

輪転機事業では、当第1四半期連結累計期間においては、複数の新聞社から受注済みの「カラートップ・エコワイドIIオフセット輪転機」を生産中であります。そのほか、新たなコンセプトによる輪転機設計の見直しなどにも取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績については、以下のとおりであります。

《売上高》

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同四半期と比べ増加し、21億4千5百万円(前年同四半期比21.3%増)となりました。

《営業損益》

前年同四半期と比較し輪転機事業の売上高が増加したことに伴い、利益面も改善しましたが営業利益には至らず、当第1四半期連結累計期間の営業損失は4百万円(前年同四半期は営業損失6千2百万円)となりました。

《経常損益》

営業外収益で、受取配当金4百万円等を計上、営業外費用では、支払利息など1百万円を計上した結果、経常利益は1千万円(前年同四半期比88.9%減)となりました。

《特別損益》

特別損益の部では、特別損失に、米国子会社であるTKS(U.S.A.), Inc.の清算終了に伴い、為替換算調整勘定の取り崩しによる損失4億2千8百万円や諸経費3百万円の発生を含む子会社整理損4億3千1百万円を計上いたしました。

以上の結果、税金等調整前四半期純損失は4億3千2百万円(前年同四半期は税金等調整前四半期純利益5千3百万円)となり、当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純損失は4億4千5百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益4千2百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ1億9千1百万円減少し、147億3千6百万円となりました。

資産の部では、現金及び預金の増加と受取手形、売掛金及び契約資産の減少等により流動資産が1億6千9百万円減少し113億7千万円となり、固定資産は2千2百万円減少し33億6千5百万円となりました。

負債の部は、未払法人税等の減少等の結果、流動負債が1億円減少し35億2千3百万円となり、固定負債は6千9百万円減少し27億7百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ2千2百万円減少し85億4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました2024年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を2023年8月9日に修正しております。修正の詳細は2023年8月9日に別途開示している「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,255,571	6,466,467
受取手形、売掛金及び契約資産	3,601,733	3,283,787
仕掛品	568,332	518,517
原材料及び貯蔵品	729,627	771,214
その他	392,184	340,606
貸倒引当金	△7,215	△9,734
流動資産合計	11,540,232	11,370,859
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	744,315	727,897
機械装置及び運搬具（純額）	250,695	256,775
土地	1,778,845	1,778,845
リース資産（純額）	53,429	50,365
建設仮勘定	—	14,954
その他（純額）	40,533	40,189
有形固定資産合計	2,867,819	2,869,028
無形固定資産		
その他	9,156	8,287
無形固定資産合計	9,156	8,287
投資その他の資産		
投資有価証券	256,259	256,266
その他	254,348	231,753
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	510,600	488,012
固定資産合計	3,387,576	3,365,328
資産合計	14,927,809	14,736,188
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,613,747	1,583,778
未払法人税等	186,314	16,979
契約負債	1,469,685	1,524,471
賞与引当金	147,035	92,969
製品保証引当金	21,282	21,370
受注損失引当金	30,492	31,013
その他	155,430	253,379
流動負債合計	3,623,988	3,523,961
固定負債		
役員退職慰労引当金	6,422	5,836
退職給付に係る負債	2,719,041	2,635,423
環境対策引当金	9,140	9,140
資産除去債務	—	17,542
その他	41,991	39,293
固定負債合計	2,776,596	2,707,236
負債合計	6,400,585	6,231,198

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,435,000	4,435,000
資本剰余金	1,335,514	1,335,514
利益剰余金	2,271,617	1,825,985
自己株式	△3,925	△4,024
株主資本合計	8,038,206	7,592,475
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	647	650
為替換算調整勘定	△429,520	—
退職給付に係る調整累計額	△74,444	△66,630
その他の包括利益累計額合計	△503,317	△65,979
非支配株主持分	992,334	978,493
純資産合計	8,527,224	8,504,990
負債純資産合計	14,927,809	14,736,188

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	1,767,370	2,145,501
売上原価	1,547,215	1,843,896
売上総利益	220,154	301,604
販売費及び一般管理費	282,757	306,140
営業損失(△)	△62,602	△4,536
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4,037	4,024
為替差益	152,456	2,414
助成金収入	485	—
雑収入	—	9,954
その他	11,620	—
営業外収益合計	168,599	16,395
営業外費用		
支払利息	7,680	47
雑損失	—	1,067
その他	1,164	—
営業外費用合計	8,844	1,115
経常利益	97,152	10,743
特別利益		
固定資産売却益	3,763	—
投資有価証券売却益	250	372
特別利益合計	4,013	372
特別損失		
訴訟関連費用	12,962	9,961
アドバイザー費用	34,316	2,187
子会社整理損	—	431,941
特別損失合計	47,278	444,090
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	53,887	△432,974
法人税、住民税及び事業税	6,263	3,680
法人税等調整額	4,543	20,738
法人税等合計	10,806	24,418
四半期純利益又は四半期純損失(△)	43,080	△457,392
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	897	△11,760
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	42,183	△445,632

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	43,080	△457,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△94	4
為替換算調整勘定	△141,357	429,520
退職給付に係る調整額	9,362	7,814
その他の包括利益合計	△132,088	437,339
四半期包括利益	△89,008	△20,053
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△89,876	△8,294
非支配株主に係る四半期包括利益	868	△11,758

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、2021年3月期および2022年3月期連結会計年度において、営業活動によるキャッシュ・フローの減少となっております。当該状況により、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しております。

しかしながら、前連結会計年度において営業活動によるキャッシュ・フローが54億7千2百万円の増加となったことなどから、財務の状況は改善され、流動性資金を安定的に確保しております。その他、F A、加工組立等新規事業における売上高と利益の拡大、販売価格と支払条件の改善の協議の実施、組織構造改革による人件費の適正化などを図っております。

以上のとおり、当該事象又は状況を解消し、改善するための具体的な対応策をとっていることから、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないものと判断し、「継続企業の前提に関する注記」は記載しておりません。